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[Jensen-Stevns.] 
blevet, som det er. Naar jeg siger, at dei 
tilkommer Indenrigsministeriet en Anerken- 
delse Herfor, tænker jeg jo ikke alene pas 
den nuværende højtærede Indenrigsminister 
jeg tænker ogsaa paa hans umiddelbare For- 
gænger, Hr.  Hauge, som ved sit Cirkulære 
af 7. December 1925 satte en Stopper foi 
en uheldig Trafik, som man i nogle Køb- 
stæder var kommet ind paa, nemlig at op- 
samle et løbende Driftsunderskud paa er 
Kassekredit uden at søge Ministeriets God- 
kendelse derfor og uden at træne Foranstalt- 
ninger til Afvikling deraf; 

Jeg siger altsaa, at  den Ære, som 
tilkommer Indenrigsministeriet for dets 
Andel i den kommunale Forvaltning, som 
vi har haft herhjemme i den sidste halve 
Snes Aar, tilkommer ikke blot den nu- 
værende Indenrigsminister, men ogsaa hans 
Forgænger, lir. Hauge. Men ud fra den 
Betragtning, at Ministeriets Tilsynsmyn- 
dighed har vist sig at  være nyttig, kan 

- jeg sige, at  jeg for mit Vedkommende vil 
være glad ved alle saadanne Ændringer i den 
bestaaende Tilstand, som kan tjene til at 
bringe Lettelse og Bekvemmelighed for 
Kommunerne i deres Mellemværender med 
Indenrigsministeriet uden. dog at udelukke 
et virksomt Tilsyn fra Ministeriets Side. 
Alle saadanne Ændringer vil jeg kunne gaa 
med til og arbejde for, men en Svækkelse af 
Tilsynets Effektivitet anser jeg for at  være 
alt andet end ønskelig. 

I Norge j hvis Kommunalforvaltning paa 
adskillige Maader er beslægtet med den 
danske, har Ministeriets Tilsynsmyndighed 
været af en noget mindre indgribende 
Karakter end hos os. Navnlig har man 
deroppe haft den Bestemmelse, a t  Mini- 
steriets Samtykke skulde ganske vist ind- 
hentes, naar der var Tale om Optagelse af 
kommunale Laan, men kun i saadanne Til- 

I fælde, hvor Laanene ikke kunde tilbage- 
betales af Kommunens almindelige Ind- 
tægter i Løbet af 5 Aar. Den friere Stilling, 
som de norske Købstadkommuner saaledes 
har haft overfor deres Ministerium, er fak- 
tisk kommet dem dyrt a t  staa. De, der har 
fulgt lidt med i norske kommunale Forhold, 
vil vide, at man deroppe har Kommuner, som 
er under Konkursbehandling, og hvis Aktiver 
er registreret af Skifteretten, baade Kir- 
ker og Kirkegaarde, Lærerboliger, Værker 
og Ledninger, udestaaende Restancer, Refu- 
sioner o. s. v. Man kender i Norge ogsaa 
Kommuner, der er sat under Administra- 
tion, og man har en hel Lovgivning an- 
gaaende disse Forhold. Man har altsaa 
deroppe fra bitre Erfaringer for, hvilke 

Ulykker det kan medføre for Kommune- 
styret, naar der ikke er noget virkelig 
effektivt Tilsyn med Kommunernes Admi- 
nistration og navnlig med deres Gælds- 
stiftelse, og man erkender deroppe i alle 
indsigtsfulde kommunale Kredse, hvilken 
Ulykke det har været for det norske Kom- 
munestyre, at det ministerielle Tilsyn ikke 
har været mere virkningsfuldt, end det har; 

Naar man overvejer Betydningen af 
Indenrigsministeriets Tilsyn med Kommu- 
nerne, saaledes som det finder Udtryk i det 
foreliggende Lovforslags § 23, : maa man 
endelig heller ikke glemme, at Ministeriets 
Godkendelse af Kommunernes Laan i Virke- 
ligheden er en meget væsentlig Betingelse for 
Kommunernes Kredit. Uden at Ministeriets - . 
Sanktion til Optagelse af et Laan foreligger, 
vil det neppe være muligt for en Kommune 
at opnaa Kredit nogetsteds. Ogsaa af denne 
Grund er det klart, at man maa holde paa, 
at Ministeriets Tilsyn skal være saaledes 
lovhjemlet, at det virkelig kan blive effek- 
tivt. Ved at sanktionere Gældsstiftelse 
o. s. v. paadrager Ministeriet ogsaa Stats- 
myndighederne et Slags moralsk Medansvar 
for vedkommende Kommunes økonomiske 
Stilling ud i Fremtiden, og det er derfor 
nødvendigt, at de Regler, man har desan- 
gaaende, er tilstrækkelig efféktive' Men da 
der, som sagt, ikke er nogen principiel Uenig- 
hed til Stede mellem Kommunalmændene og 
Indenrigsministeriet, tvivler jeg ikke om, 
at det vil kunne lykkes paa Grundlag af det 
foreliggende Lovforslag at  naa til et Re- 
sultat, som man fra alle Sider kan være til- 
freds med, og jeg skal i det mindste for mit 
Vedkommende og paa Partiet Venstres 
Vegne ; tilsige en velvillig Medvirken til - 
Fremme af det foreliggende Lovforslag, saa- 
ledes at  der snarest kan naas et Resultat. 

Jeg skal benytte Lejligheden til mere 
for egen Regning at gøre nogle spredte Be- 
mærkninger om enkelte af Lovforslagets 
Bestemmelser. Det er jo saaledes, at mellem 
de mange Hverv, som Byraadene har, er og- 
saa det at udpege Medlemmer til Udførelsen 
af de forskellige offentlige Hverv, som fore- 
falder rundt omkring i Kommunerne. Jeg 
skal saaledes nævne, at Kommunerne skal 
udpege Hegnssynsmænd, Måskintilsynsmænd 
og Vurderingsmænd efter Loven af 19. Marts 
1869, Medlemmer af Bevillingsnævn og af 
særlige Kommissioner o. s. v. Jeg kunde 
imidlertid ønske, at man i Kommunernes 
Forfatningslov havde en Bestemmelse, som >I 
udtrykkelig fastslog, for hvilken Periode 
disse forskellige Udnævnelser fandt Sted. 
Nu ér det jo saaledes, at det bestemmes i de 
forskellige Love, 홢 for hvilken Periode Ud'" 


